Il testo informa circa una donazione avente ad oggetto vasellame d'oro ed argento effettuata da un *pater* nei confronti di un *filius sui iuris* la cui avvenuta consegna è documentata per iscritto²⁴³. La questione verte sull'idoneità probatoria di tale *instrumentum*: ci si chiede in altre parole se la donazione si debba ritenere invalida nell'ipotesi in cui la *traditio* sia stata falsamente attestata ma non anche avvenuta²⁴⁴. Il giurista ritiene determinante che il figlio avesse l'uso delle *res donatae*, circostanza decisiva al fine di ritenere che effettivamente una consegna dei beni era avvenuta.

Come osservato dal Riccobono, "l'*instrumentum* può essere già una *epistula*"²⁴⁵, nella quale era evidentemente documentato il negozio giuridico concluso fra donante e donatario. Tale prassi è già attestata in età severiana²⁴⁶:

²⁴³ In tale accezione metonimica è stata interpretata l'endiadi *aurum et argentum* da parte di G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 180.

²⁴⁴ Cfr. G.G. ARCHI, *La donazione* cit., 180-181; diversamente S. RICCOBONO, *La giurisprudenza classica come fattore di evoluzione nel diritto romano*, in *Scritti di diritto romano in onore di Contardo Ferrini*, a cura di G.G. ARCHI, Milano 1946, 66.

²⁴⁵ Così S. RICCOBONO, "Traditio ficta" cit., 163.

²⁴⁶ Cfr. anche D. 6.1.77, Ulp. 17 *ad ed.*: *Quaedam mulier fundum non marito donavit per epistulam et eundem fundum ab eo conduxit: posse defendi in rem ei competere, quasi per ipsam adquisierit possessionem veluti per colonam. Proponebatur, quod etiam in eo agro qui donabatur fuisset, cum epistula emitteretur: quae res sufficiebat ad traditam possessionem, licet conductio non intervenisset*; Non sembra trattarsi di una *donatio per epistulam* invece il caso considerato in D. 34.4.30.1, Scaev. 20 *dig*: *Titia testamento Seiam libertam eandemque collactaneam ex parte duodecima heredem instituerat, Pamphilo liberto suo praedia per fideicommissum dedit, in quibus et σύγκτησιν praediorum quae appellabatur circa Colonen: eidem liberto postea per epistulam alias etiam res donavit, in quibus de Seia et Pamphilo ita est locuta: 'Τίτια τοῖς κληρονόμοις μου χαίρειν. Βούλομαι βέβαια εἶναι τὰ ὑποτεταγμένα, ὅσα ἔφθασα εἰς τὸ ὄνομα τὸ Παμφίλου πεποιημένα. ἐὰν Σεῖα ἢ σύντροφός μου κληρονόμος μὴ γένηται, ἐξ οὗ γέγραφα αὐτὴν μέρος, βούλομαι αὐτῇ δοθῆναι τὴν σύγκτησιν τὴν περὶ Κολώνην'. *Quaesitum est, cum Seia liberta omissa parte hereditatis ei testamento adscripta ex codicillis fideicommissum, id est σύγκτησιν circa Colonen, eligat, an, si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem praedia vindicet, doli mali exceptione summoveri debeat. Respondit translatum videri fideicommissum praediorum, id est σύγκτησιν quae est circa Colonen, in Seiam libertam*; in particolare, come osserva G. SCHNEBELT, *Reskripte der Soldatenkaiser* cit., 80, il verbo *dono* farebbe riferimento in questo caso ad un codicillo e non ad un negozio concluso *causa donationis*.*